А контроль
на рівні впливу призводить до реконструкції суспільства. Історичний екскурс у період Другої
світової війни дозволить не тільки це побачити, але й виявити механізми та рівень трансформації
тоталітарного режиму.

Політика нової радянської держави щодо статусу церков починається з Декрету Ради
Народних Комісарів від 20 січня (2 лютого) 1918 року «Про відділення церкви від держави і
школи від церкви». У ньому Пункт 3 свідчив: «Кожен громадянин може сповідувати будь-яку
релігію або не сповідувати ніякої. Всіякі правопозбавлення, пов'язані з сповіданням якої б то не
було віри або несповіданням ніякої віри, скасовуються.